CAMARA MUNICIPAL DE
Qúl-^fi

f PRIMAVERA LESTE

MOÇÃO DE APLAUSO N°^O/2024.
PROTOCOLO N’

.•íA,

03552/2024 Ementa: Moção de Aplausos para os
membros da comissão mista da

Reformulação do Código de obras.

20 d« Junho d« 2024 10:06:67

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador

supracitado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que seja

consignado em Ata e feito constar dos anais desta Casa de Leis, MOÇÃO DE
APLAUSOS aos Membros da comissão mista (relacionados abaixo), que

contribuiram na reformulação do código de obras que teve enorme

contribuição ao desenvolvimento do nosso municipio, com entrega de

Certificado do Poder Legislativo, a ser encaminhado pelo relevante trabalho

realizado em prol do município de Primavera do Leste.

Comissão mista

Anderson Gonçalves Lima - Secretário de Governo;

Pedro Honorato da Silva Júnior - Secretário de Fazenda

Gustavo Colognese Denardi - Ex-Coordenador de Engenharia, Arquitetura e

Topografia;

Philipe Razia dei Paulo - Coordenador de Engenharia, Arquitetura e Topografia;

Lariza Thayara Almeida Malamim - Arquiteta;

Diogo Vinicios Murari Motta - Assessor Jurídico;

Guilherme Trad - Representante CAU - MT;

Luiz Ramon Verderio Gambeta - Representante Crea - MT;

Ana Paula Teodoro - Representante das Incorporadoras.

Primavera do Leste, 20 de junho de 2024.

Documento assinado digitalmente

TAYLLAN BARBJERi ZANATTA

Data: 20/06/2024 10:39:16-0300

Verifique em hllps://validar.iti.gov.br
govdr

TAYLLAN BARBIERI ZANATTA

Vereador (PRD)

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.ieg.br

íQO l ‘kCÂMARA MUNICIPAL DE
msú:

( PRIMAVERA DO LESTE
<1^

«Si;

JUSTIFICATIVA

O vereador supracitado apresenta esta MOÇÃO DE APLAUSOS aos Membros da

Comissão Mista de Revisão do Código de Obras Municipal em função da enorme

contribuição da Comissão ao desenvolvimento e crescimento de Primavera do

Leste. Isso porque o Código de Obras tem por objetivo normatizar e disciplinar a

elaboração de projetos e a execução de obras, instalações, reconstruções,

restaurações, reformas, ampliações e demolições.

A elaboração e a modernização do Código de Obras é essencial para a continuação

do pujante engrandecimento de Primavera do Leste. Dessa forma, seus membros

foram selecionados com extremo rigor devido ao amplo conhecimento que possuem

no objeto em questão, contribuindo assim, excepcionalmente com a cidade.

Coube a eles analisar as propostas, averiguar a praticidade e aplicabilidade das

sugestões, confirmar a sua legalidade, analisar os impactos no desenvolvimento

municipal com a implementação das sugestões e tornar o processo transparente

seguindo os princípios da Governança.

O Código de Obras fornece os parâmetros para as análises técnicas, o que dá a

segurança que todos os apontamentos serão feitos de forma igualitária e não

haverá crescimento e construções desordenadas. Por todos esses fatores, a

Comissão é composta por agentes públicos e membros da sociedade civil, trazendo

transparência às decisões.

Por ser de inteira justiça, esta Câmara Municipal, através deste ato legislativo,

reconhece e aprova com louvor a homenagem que prestamos aos Membros da

Comissão Mista de revisão do Código de Obras, merecedores incontestáveis de

toda nossa gratidão, já que sempre estiveram a disposição do nosso povo, atuando

com extrema seriedade no cumprimento dos seus deveres.

Primavera do Leste, 20 de junho de 2024.

TAYLLAN BARBIERI ZANATTA

Vereador (PRD)

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT [ Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE .b

(% i
LESTEPRIMAVERA m

BIOGRAFIA

ANDERSON GONÇALVES LIMA: Mudou-se para Primavera do Leste ainda criança

e desde a juventude é engajado em questões políticas de desenvolvimento

municipal. Possui duas graduações, a primeira em análise e desenvolvimento de

sistemas e, posteriormente, formou-se em Direito para agregar conhecimento

acadêmico à larga experiência profissional. Hoje cursa pós-graduação em

Governança Pública.
Além de trabalhar em escritórios de Contabilidade e Gestão de Softwares, já

exerceu, no setor público, cargo de Assessor Parlamentar, Gestor de Convênios,

Coordenador de Recursos Materiais, Chefe de Gabinete, Ordenador de Despesas.

Em 2022 sua experiência lhe conferiu a oportunidade de assumir a nova Secretaria

de Governo, que conta com as Coordenações de Convênios, Planejamento e

Arquitetura, Engenharia e Topografia.

Atuou de forma precisa e objetiva para auxiliar a firmar o maior volume de

Convênios com o Estado de Mato Grosso e para modernizar e agilizar os processos

dentro da Coordenação de Arquitetura, Engenharia e Topografia. Desde que

assumiu a Secretaria de Governo ampliou o diálogo com a sociedade e lutou para a

revisão do Código de Obras e para que ele fosse participativo.

PEDRO HONORATO DA SILVA JÚNIOR: Natural do Paraná, mudou-se para Mato

Grosso em 1985 e trabalha com setor público de finanças desde 1987. Técnico em

contabilidade, bacharel em Direito e pós-graduado em Direito Administrativo e

Gestão Pública, desempenha atualmente o papel de Secretário de Fazenda de

Primavera do Leste.

Também atuou em contabilidade pública em outros Municípios e isso lhe conferiu

experiência para trabalhar com os setores de fiscalização.

GUSTAVO COLOGNESE DENARDI: Arquiteto e Urbanista graduado pela Unic em

2009 e com MBA em Gerenciamento de Obras, Tecnologia & Qualidade da

Construção. Nascido em primavera, possui mais de uma década de experiência nas

áreas de projetos arquitetônicos, urbanísticos além de acompanhamento e

administração de obras, tendo vivenciado a construção civil na prática desde sua

juventude. Também participou de treinamentos para aperfeiçoamento pessoal e

desenvolvimento de habilidades de gerenciamento e liderança.

Em 2022 recebeu o convite para participar da reestruturação da coordenação de

arquitetura. Aceitou o desafio e hoje coordena uma equipe de arquitetos,

desenhistas, engenheiros civis e elétrico e topógrafo.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

■WWW. primaveradoleste.mt.leg.br

CAMARA MUNICIPAL DE
O)^ é

PRIMAVERA DO LESTE

'J'7

PHILIPE RAZIA DEL PAULO: Engenheiro Civil, graduado pela UNEMAT em 2013,

com especialização em Segurança do Trabalho UNIC em 2016. Natural de Porto

Alegre, Porto Alegre - RS, possui experiência na construção civil, atuando em

empresa própria. Também possui aprendizado prático em obras de terraplenagem

em rodovias vicinais e estaduais. Atua profissional mente no ramo de Combate a

Incêndio em edificações, na elaboração de projeto e execução de obras. Ingressou

no setor público como Coordenador de Arquitetura, Engenharia e Topografia do

município de Primavera do Leste, onde é realizada a gestão de obras públicas, além

de acompanhar a execução do Plano Diretor municipal.

LARIZA THAYARA ALMEIDA MALAMIM: Arquiteta e Urbanista graduada pela

Unic em 2013 e pós-graduada em Projeto, Execução e Controle de Fundações e

Estruturas. Estagiou em renomados escritórios e na Coordenação Municipal de

Arquitetura e Engenharia. Já formada, trabalhou na incorporadora Cosentino e

assumiu concurso público em 2019.

Desenvolve atividades relacionadas à análise de projetos para aprovação e

obtenção de licenças, contribui na atualização e adequação das normas edilícias e

urbanísticas, entre outros aspectos que impactam diretamente a qualidade do

ambiente urbano e o crescimento ordenado do município.

No exercício do seu cargo de arquiteta, há quatro anos, desempenha papel

fundamental no serviço público municipal, contribuindo para o desenvolvimento

sustentável, a qualidade de vida e o crescimento ordenado do município de
Primavera do Leste.

DIOGO VINÍCIOS MURARI MOTTA: Nascido em Jaciara-MT no ano de 1987,

graduou-se em Direito na UNIC-Universidade de Cuiabá em 2009. Especializou-se

em Direito Individual, Processual e Coletivo do Trabalho pela AMATRA23 -

Associação dos Magistrados Trabalhistas da 23° Região, mesmo ano em que

fundou o escritório Murari Motta & Reis Advocacia, também na Capital Mato-

grossense. Exerce a advocacia desde então atuando em diversos ramos do Direito,

com enfoque maior no direito coletivo e associativo, auxiliando na fundação e

operação de diversas entidades do Terceiro Setor por todo o Estado de Mato

Grosso, sempre compondo comissões temáticas da OAB Seccional Mato Grosso

sobre o tema, estando na diretoria desta por duas gestões.

Em 2019 recebeu convite para compor a equipe da Procuradoria Geral do

Município. Exercendo o cargo de Assessor Jurídico, pode contribuir com a

participação na revisão do Plano Diretor, no PCCS da educação, a elaboração de

Pareceres Administrativos, as regulações normativas no momento crítico da

pandemia do COVID19, compondo as comissões de estudos de revisão do Código

Tributário Municipal e Código de Obras do Município.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.ieg.br

GAMARA MUNICIPAL DE 00^

PRIMAVERA DO LESTE

GUILHERME TRAD: Bacharel em Arquitetura e Urbanismo pela Universidade

Federal de Goiás (FAV-UFG) e participante do Programa de Mobilidade Estudantil

nos EUA como estudante convidado de Arquitetura e Urbanismo pela Bowling

Green State University, OH.

Atua na área como profissional autônomo há 6 anos e desde 2020 vem contribuindo

com a profissão dentro do Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Mato Grosso

(CAU/MT), como arquiteto fiscal do órgão.

LUIZ RAMON VERDERIO GAMBETA: Nascido e criado em Primavera do Leste,

possui mais de uma década de experiência com a construção civil. Formado em

Engenharia de Produção pela Unic - Primavera do Leste, e MBA em Gerenciamento

de Obras, Qualidade e Desempenho da Construção pelo instituto de Pós -

Graduação e Graduação IPOG -Cuiabá. Atuou como projetista e gestor de obras de

2007 até 2019, e, desde 2017 empreende atividade como construtor. Atualmente é

proprietário da empresa Gambeta Engenharia e Construção que desenvolve

projetos de arquitetura e engenharia, além de executar e gerenciar obras, realizando

desde a concepção do projeto até a entrega da obra.

Atua, também, como professor acadêmico na faculdade Anhanguera Institucional

em Primavera do Leste, nos cursos de Engenharia Civil, Arquitetura e Urbanismo e

Engenharia de Produção desde 2018. Possui diversos cursos técnicos e

treinamentos, tanto para aperfeiçoamento pessoal quanto profissional.

ANA PAULA TEODORO: Nascida em Mamborê no Paraná, formou-se em Letras

pela Unespar Fecilcam em dezembro de 2002 na Cidade de Campo Mourão,

Paraná. É Corretora de Imóveis desde o ano 2000. Possui MBA em Gestão de

Negócios Imobiliários.

Foi Diretora na ACIPLE de 2018 a 2021, presidente da CDL Mulher de abril/2022 a

aril/2023 e é membro do CODEPRIM desde agosto de 2021. Trabalha na Campo

Incorporadora desde 1998 e ocupa o cargo de Gerente Administrativa da Unidade

de Primavera do Leste desde 2011 e de Campo Verde desde julho de 2013.

Dentro da empresa trabalha na construção de loteamentos planejados em

Primavera do Leste e Campo Verde com mais de seis mil lotes comercializados

nestas duas cidades.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br